
COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: VARIANTE SPECIFICA AL P.G.T. CONCERNENTE

L’AREA IDENTIFICATA AL FOGLIO N. 40 MAPP. 448-456-462-
468-473-480. AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S. E INDIVIDUAZIONE AUTORITA'
PROCEDENTE E COMPETENTE.-

data numero

08/02/2022 10

L'anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore 18:00, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: VARIANTE SPECIFICA AL P.G.T. CONCERNENTE L’AREA IDENTIFICATA AL
FOGLIO N. 40 MAPP. 448-456-462-468-473-480. AVVIO DEL PROCEDIMENTO
DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S. E INDIVIDUAZIONE AUTORITA'
PROCEDENTE E COMPETENTE.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, alla seduta svoltasi in presenza, ha partecipato in modalità video conferenza il solo

Assessore Vergani Claudio, usandosi all’uopo la piattaforma Microsoft teams.

PRESO ATTO che:

- che a seguito di ricorso promosso dalla società Paladino con cui si chiedeva

l’annullamento della deliberazione del Consiglio Comunale di Seregno n. 51 del

28/06/2014, pubblicata sul BURL serie avvisi e concorsi n. 5 del 28/01/2015, avente

ad oggetto “controdeduzioni alle osservazioni e approvazione del piano di governo del

territorio (PGT)”, nella parte in cui ha confermato la destinazione a servizi per l’area

della ricorrente e ove occorrer possa ed in parte qua, della deliberazione del Consiglio

Comunale di Seregno n. 125 del 12/12/2013 di adozione del Piano di Governo del

Territorio (PGT)” il T.A.R. Lombardia – Milano, con sentenza del 25 gennaio 2021 n.

226, ha disposto l’annullamento della predetta deliberazione “limitatamente alla

disciplina dell’area della ricorrente, con obbligo del Comune di riprovvedere alla

pianificazione dell’area, nel rispetto dei criteri motivazionali delle eventuali scelte di

sovradotazione degli standard”;

- che nella citata sentenza, il T.A.R. Lombardia - Milano disponeva come “anche la

parziale destinazione a verde dell’area di proprietà – ancorché formalmente motivata

[…] dalla scelta di “individuare una rete verde di connessione finalizzata a ricostruire,

ove possibile, una connessione tra gli spazi urbanizzati” – dovrà essere

necessariamente riconsiderata, in unica soluzione, a valle della scelta relativa agli

standard che verrà presa in esecuzione della presente pronuncia”;

- che l’area interessata, individuata al foglio n. 40 mapp. 448-456-462-468-473-480

del N.C.E.U del Comune di Seregno, risultava, con una dotazione di standard-servizi

comunali pari a 7.251 mq di cui 5.817 mq per “aree verdi” e 1.434 mq per “servizi

per la sosta”;

- che occorre provvedere alla rideterminazione urbanistica dell’area in questione al fine

di verificare la persistente compatibilità della destinazione precedentemente impressa

all’area, tenendo conto sia dei principi formatori della vigente disciplina di cui al Piano

di Governo del Territorio che delle possibili nuove esigenze di pubblico interesse e nel

rispetto di quanto statuito dalla citata sentenza del T.A.R.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 05/11/2021 avente ad oggetto

“Avvio del procedimento di variante specifica al Piano di Governo del Territorio del Comune di Seregno

di cui alle deliberazioni del Consiglio Comunale del 12 dicembre 2013 n. 125 di adozione e del 28

giugno 2014 n. 51 di approvazione, concernente l’area identificata al foglio n. 40 mapp. 448-456-462-

468-473-480, al fine di dare esecuzione alla sentenza del T.A.R. Lombardia - Milano del 25 gennaio

2021 n. 226”;



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

PRESO ATTO che la sopracitata deliberazione demanda agli uffici di provvedere alla

pubblicazione dell’avvio del procedimento secondo le modalità previste dall’art. 13 dalla legge regionale

n.12/2005 e ss.mm.ii.

TENUTO CONTO che l’avviso di avvio procedimento previsto dall’art.13 della L.R. n.12/2005 e

s.mi. – prot. n.4609 del 27.01.2022 - è stato pubblicato sul periodico “Il Cittadino di Monza e Brianza

– edizione di sabato 5 febbraio, nonché all’albo pretorio on.line e sul sito istituzionale a decorrere dal

05.02.2022;

CONSIDERATO altresì che con il sopraindicato avviso è stato stabilito il termine del 07.03.2022

entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare

suggerimenti e proposte ai sensi dell’art. 13, comma 2 della Legge Regionale n.12/2005 e s.m.i;

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 13 della LR 4/2012 ha modificato l’art. 4 della LR 12/2005,

introducendo il seguente comma 2.bis: “Le varianti al piano dei servizi, di cui all’articolo 9, e al piano

delle regole, di cui all’articolo 10, sono soggette a verifica di assoggettabilità a VAS, fatte salve le

fattispecie previste per l’applicazione della VAS di cui all’articolo 6, commi 2 e 6, del decreto legislativo

3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)”;

PRESO ATTO altresì atto che ai sensi della DGR 25/07/2012 n. IX/3836 sono ricomprese nella

verifica di assoggettabilità a VAS le varianti “nei casi in cui ne derivi una rideterminazione ex-novo

della disciplina delle aree”;

RISCONTRATO pertanto necessario che l’Amministrazione Comunale avvii il relativo

procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, secondo il modello predisposto dalla Regione

Lombardia ed individui l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 3-ter dell’art. 4 della LR 12/12005, l’Autorità Competente

per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), individuata prioritariamente all’interno dell’ente, deve

possedere i seguenti requisiti:

a) separazione rispetto all’Autorità Procedente;

b) adeguato grado di autonomia;

c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile.

CONSIDERATO l’attuale organigramma della dotazione organica del Comune di Seregno e delle

funzioni in capo alle diverse Aree giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021;

VISTI:

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi, che, in

particolare, all’art. 4 introduce la valutazione ambientale di piani e programmi (VAS), dando attuazione

alla Direttiva 2001/42/CE;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n.

VIII/351 e in particolare il punto 5.9;

- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 8/10971

del 30/12/2009;

- le “Determinazioni della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi –VAS” approvate

dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 9/761 del 10 novembre 2010;

- le “Determinazioni della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi –VAS –

approvazione allegato 1u” approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 9/3836 del 25 luglio

2012;



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di richiamare quanto in premessa citato, quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) di prendere atto della necessità di avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS
della variante specifica al Piano di Governo del Territorio del Comune di Seregno, concernente
l’area identificata al foglio n. 40 mapp. 448-456-462-468-473-480, al fine di dare esecuzione
alla sentenza del T.A.R. Lombardia - Milano del 25 gennaio 2021 n. 226, in conformità alla
deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 05.11.2021;

3) di dare avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) ai sensi dell'art. 12 del D.lgs 152/2006, della Variante specifica al Piano di
Governo del Territorio sopraindicata;

4) di individuare e nominare l’arch. Angela Danila Scaramuzzino, Dirigente dell’Area Servizi per il
Territorio, quale Autorità Procedente per la Verifica di Assoggettabilità alla VAS in quanto
responsabile del procedimento di formazione della Variante giusta circolare, approvata con
decreto dirigenziale n. 13071 del 14/12/2010, della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica
della Regione Lombardia;

5) di individuare e nominare l’ing. Franco Greco, Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio,
quale Autorità Competente per la Verifica di Assoggettabilità alla VAS, in quanto competente in
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

6) di dare atto che ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 la verifica di

assoggettabilità a VAS relative a modifiche a piani e programmi già sottoposti positivamente alla
verifica di assoggettabilità di cui all'articolo 12 del citato decreto o alla VAS di cui agli articoli da
12 a 17 del medesimo decreto, si limita ai soli effetti significativi sull'ambiente che non siano
stati precedentemente considerati dagli strumenti normativamente sovraordinati;

7) di demandare all’Autorità Procedente d'intesa con l'Autorità Competente, l'adozione di tutti i
provvedimenti inerenti e conseguenti al presente atto, in materia di assoggettabilità a VAS, con
particolare riguardo all’individuazione dei soggetti interessati in materia ambientale ed enti
territorialmente interessati, alla definizione di informazione e comunicazione, nonché la
predisposizione del Rapporto preliminare e la determinazione dei possibili effetti significativi
sull’ambiente;

8) di demandare al dirigente dell’Area Servizi per il Territorio, di procedere con gli atti conseguenti;

9) di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa;



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

10)di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di proseguire l’iter di approvazione della
variante in oggetto.



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: STAFF

Responsabile del procedimento: Angela Danila Scaramuzzino

Oggetto: VARIANTE SPECIFICA AL P.G.T. CONCERNENTE L’AREA IDENTIFICATA AL FOGLIO N. 40
MAPP. 448-456-462-468-473-480. AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI
ASSOGGETTABILITÀ A V.A.S. E INDIVIDUAZIONE AUTORITA' PROCEDENTE E
COMPETENTE.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/02/2022 IL DIRIGENTE
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/02/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/02/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 4 - 08/02/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 08/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 17/03/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


